
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 51Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 668/2020–CGP/SEAP                                           
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2020

CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o Presidente ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEI-
RA pela servidora SAIDY MÊRCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica 
do Estado, e o membro SAIDY MÊRCES DOS SANTOS DIAS pela servido-
ra ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo, na comis-
são das Sindicâncias Administrativas Disciplinares nº 5320 e 5505/2020-
CGP/SEAP e dos Processos Administrativos Disciplinares nº 5249/2019 e 
5427/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560869
PORTARIA Nº 664/2020–CGP/SEAP                                             

BELÉM, 13 DE JULHO DE 2020
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Peni-
tenciária e, para tanto, DESIGNAR o servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, Corregedor do Interior, em substituição ao servidor ANDRÉ RICAR-
DO NASCIMENTO TEIXEIRA, como Autoridade Sindicante na Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 5282/2019-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 560867
PORTARIA Nº 663/2020–CGP/SEAP                                             

BELÉM, 13 DE JULHO DE 2020
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Peni-
tenciária e, para tanto, DESIGNAR o servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, Corregedor do Interior, em substituição ao servidor ANDRÉ RICAR-
DO NASCIMENTO TEIXEIRA, como Presidente nas Comissões das Sindicân-
cias Administrativas Disciplinares nº 4356/2017, 5018/2019 e 5438/2020-
CGP/SEAP; e do Processo Administrativo Disciplinar nº 5128/2019-CGP/
SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 560864
PORTARIA Nº 669/2020–CGP/SEAP                                            

BELÉM, 13 DE JULHO DE 2020
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR a servidora SILVIA SANTOS DE LIMA, 
Assessora, em substituição à servidora ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO como Autoridade Sindicante nas Sindicâncias Administrativas In-
vestigativas nº 5389, 5401, 5402, 5404, 5424, 5425, 5428, 5431, 5456, 
5457, 5488, 5489, 5498, 5501 e 5534/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560942

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 626/2020 – GAB/SEAP
BELÉM/PA, 13 DE JULHO DE 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora DAIANNY DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 
5915682, Coordenadora de Presos Sentenciados, para atuar como fi scal 
do Termo de Cooperação Técnica nº 006/2019, o qual tem como objeto 
a conjugação de esforços entre os participes para promover a assistência 
jurídica em prol das pessoas presas custodiadas na SEAP, por meio de 
seleção e contratação de estagiários (voluntários) do curso de bacharelado 
em Direito da UNAMA, bem como realização periódica de esforços concen-
trados para atendimento do público alvo e desenvolvimento de pesquisas 
acadêmicas no âmbito do sistema prisional.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 560847

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 641/2020-CGP/SEAP, DE 
30/06/2020, DOE Nº 34.276, DE 09/07/2020 (PROT.: 559697), 

REF. À SAD Nº 5281/2020.
ONDE SE LÊ: “Sindicância Administrativa Disciplinar nº 4916/2019-CGP/SEAP”;
LEIA-SE: “Sindicância Administrativa Disciplinar nº 5281/2020-CGP/SEAP”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 560761

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 010/2015
Termo aditivo: 10
Data da assinatura: 10/07/2020
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Da vigência do contrato
Justifi cativa: A vigência do contrato será prorrogada excepcionalmente 
pelo período de até 7 (sete) meses, iniciando sua vigência em 11.07.2020 
e encerrando em 11.02.2021, a luz dos ditames do artigo 57, §4º da Lei nº 
8.666/93 e com renúncia de reajuste ao contrato, em obediência ao artigo 
2º, inciso III do decreto n° 1, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece 
diretrizes para o contingenciamento de despesa de custeio e de pessoal, no 
âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Execu-
tivo e a luz dos ditames do art. 57, §4º da Lei nº 8666/93, permanecendo 
o valor mensal de R$ 2.200,00 (dois mil, e duzentos reais), fi cando desta 
forma desobrigada a renovação de frota.
Contrato: 010
Exercício: 2015
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – ME
Endereço: Estrada do Tapanã nº 08, Sala 04, Bairro: Tapanã, CEP:66833075
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 560722

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 003/2020 sob Regime de Empreitada por 
Preço Global com o objeto CONSTRUÇÃO DA PORTARIA UNIFICADA, CEN-
TRAL DE MONITORAMENTO, MURALHA DE BLOQUEIO VISUAL, 04 GUARI-
TAS e ACOLHIMENTO DA PM, no complexo penitenciário, localizados no 
município de Santa Izabel – PA. Data de abertura: 31/08/2020 as 09h. 
Edital disponível na o Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
para.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br Local de Abertura: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria Estadual de Administração Penitên-
ciária – SEAP situada na Rua dos Tamoios nº 1592, 2º andar, entre Padre 
Eutíquio e Apinagés, Bairro Batista Campos – CEP 66.033-172, Belém-PA 
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020 com o objeto aquisição de Medicamen-
tos de Atenção Básica, destinados à constituição de sete Espaços de Saúde 
dos: Centros de Recuperação Agrícola Mariano Antunes – CRAMA, Centro de 
Recuperação de Bragança – CRRB, Presidio Estadual Metropolitano I – PEM I, 
Hospital Geral Penitenciário – HGP, Centro de Recuperação Regional de Bre-
ves – CRRBREVES, Centro de Recuperação Regional de Itaituba – CRRI, Co-
lônia Penal Agrícola de Santa Isabel – CPASI, todos pertencentes a Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA. Que tinha por Data de 
Abertura: 13/07/2020 as 10h fi ca para o dia 10/08/2020 as 09h (horário de 
Brasília) em razão de ter sua data de abertura expressa equivocadamente no 
site do comprasnet. sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.seap.pa.gov.br 
e www.comprasgovernamentais.gov.br (comprasnet).
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 560940


